
únor 2023 ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané. Jsme již v roce 2023, 
leden je skoro u konce, a já, jak jsem slíbila, 
vás budu seznamovat i nadále s tím, co se ve 
městě děje, co je nového a co se chystá. 
 Hned z počátku února se začne pracovat 
na dostavbě druhé etapy obchvatu. Mezi 
svátky jsem se byla projít po již dokončené 

části silnice, a když jsem se rozhlédla okolo sebe, nelze si nepo-
všimnout, že ráz tohoto místa dostal jinou podobu, než jsme byli 
zvyklí. 
 Na začátku března se rozběhne i rekonstrukce propustků 
na rybníku Broumar, následně bude vybudována i nová silnice 
s chodníky a osvětlením. Zde vím, že je z vaší strany spousta otá-
zek, a já vás budu průběžně informovat, jak bude stavba probíhat. 
Stavba to nebude jednoduchá, bude rozložena do několika etap, 
ale vše se zvládne do termínu, který je stanoven do konce října. 
 Důležitá investice pro Opočno je dokončení projektové doku-
mentace pro lokality na bydlení. Tady je opravdu nutné připravit 
pro mladé rodiny byty a podmínky, které by do města mladou 
generaci přilákaly. Zájemců je opravdu hodně, a tak uděláme 
maximum pro to, abychom co nejrychleji bydlení připravili. 

 Naskytla se i příležitost pokusit se jednat s majiteli bytových 
domů v severním sektoru o odkupu bytového domu, který by 
v tuto chvíli poptávku a hlad po nájemním bydlení vyřešil. Jed-
nání již probíhají a potřebné informace shromažďujeme. 
 Pro seniory jsme se snažili u nás vytvořit společně s Dobruš-
kou a Královéhradeckým krajem podmínky pro důstojné stáří 
a nyní je potřeba se postarat o mladé lidi, kteří zde budou vycho-
vávat své děti, budou zde pracovat a hlavně tu šťastně žít. 
 Město Opočno je opravdu hezké městečko na úpatí Orlických 
hor, které má velký potenciál, ale je zde stále i co vylepšovat. 
Pokud se zvýší počet trvale hlášených obyvatel v Opočně, je to 
obrovské plus ohledně financí do rozpočtu města. 
 Trochu mě trápí, že někteří z těch, kdo v Opočně žijí a mají 
to zde rádi, nemají v Opočně trvalý pobyt. To je velká škoda pro 
město. Každý občan s trvalým pobytem v Opočně přináší nemalý 
podíl od státu do rozpočtu města a my tak můžeme ještě více vy-
lepšovat naše město. A své výhody mají i trvale hlášení obyvatelé. 
 Ráda bych touto cestou apelovala právě na tyto spoluobčany 
a poprosila je o přihlášení k trvalému pobytu zde v Opočně. Je to 
jednoduché, stačí se zastavit na úřadě a vše společně vyřešíme. 
Obrátit se můžete klidně na mě nebo přímo na evidenci obyva-
tel, kde vám paní Mervartová vše vysvětlí a pomůže zařídit. Moc 
vám za tuto vstřícnost a pomoc děkuji. 

Stalo se už skoro tradicí, že titulní stranu únorových Opočenských novin věnujeme Tříkrálové sbírce. Chceme tím poděkovat všem dětem 
a průvodcům, kteří se snaží pomoci potřebným. Velké díky samozřejmě patří také vám všem, kteří přispíváte na dobrou věc. Jak letošní sbír-
ka dopadla, se dočtete na straně 2. A je to dobrá zpráva. foto:  Libuše Šťastná



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2 | strana 2

 Mezi svátky bylo v Opočně hodně akcí, jak sportovních, tak 
kulturních. Jak jsem viděla, nikdo z vás se nudit nemohl. Krásné 
zápasy se odehrávaly na zimním stadionu, rodiče fandili a děti 
byly unavené, ale šťastné za výsledky, kterých dosáhly. Děkuji 
organizátorům za jejich čas a ochotu pro děti vše připravit. Není 
to lehká práce. 
 Rybova mše vánoční také přilákala spoustu z vás. Opět krásný 
koncert, kdy si každý z hostů uchoval kousek té mše vánoční ve 
svém srdci. 
 Vážení spoluobčané, chtěla bych vám všem popřát v novém 
roce pevné zdraví, a to ostatní společně zvládneme.
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

zprávy nejen z  radnice —

N o vá  z e l e N á  ú s p o r á m  l i g h t  
m á  p o m o c i  s e N i o r ů m  

a  N í z k o p ř í j m o v ý m  d o m á c N o s t e m

Dotace z programu Nová zelená úsporám Light je určena na 
stavební úpravy, které povedou k úspoře energií. Její maximální 
výše je 150 000 Kč. Žádat je možné před zahájením, v průběhu 
nebo po dokončení prací.

Kdo může o dotaci žádat?
 O dotaci můžete zažádat, pokud jste vlastníky nebo spoluvlast-
níky rodinného domu nebo trvale obývané rekreační stavby  
a všichni členové vaší domácnosti jsou příjemci starobního dů-
chodu nebo invalidního důchodu 3. stupně, nebo vaše domác-
nost pobírala v období od 12. 9. 2022 příspěvek na bydlení. 
 

Podporovaná opatření

Opatření Dotace

Zateplení fasády (běžný metr) 6 000 Kč

Zateplení střechy (kompletní opatření) 120 000 Kč

Zateplení stropu pod půdou (kompletní opatření) 50 000 Kč

Zateplení podlahy na zemině nebo nad  
nevytápěným suterénem (kompletní opatření) 

60 000 Kč

Výměna oken (1 ks výplně) 12 000 Kč

Výměna vchodových dveří (1 ks dveří) 18 000 Kč

Výše podpory se stanoví jako součet podpor na vybraná opatření.

Co budete k žádosti potřebovat: 
 − fotodokumentaci míst, která budete chtít změnit, 
 − odborný posudek navrhovaných opatření (viz níže),
 − vlastní bankovní účet, 
 − potvrzení o čerpání důchodu nebo příspěvku na bydlení. 

Na koho se obrátit
Odborný posudek opatření vám zdarma vypracují místní akční 
skupiny nebo energetická konzultační a informační střediska. 
Pomohou vám i s vyřízením žádosti. 
 Nejblíže Opočnu je MAS Pohoda venkova se sídlem v Dobruš-
ce. Obracet se můžete na Mgr. Janu Mervartovou – tel.:  731 554 
495, e-mail: jana.mervartova@pohodavenkova.cz
 Kontakty na další na energetické specialisty naleznete na 
webu novazelenausporam.cz. Jejich seznam je k dispozici také  
v Informačním centru Opočno.  Bc. Jaroslav Koudelka,
 vedoucí oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

 j e š t ě  N e ž  j i  r o z k o p o u . . . 
k o m e N t o v a N é  p r o h l í d k y 
h r á z e  r y b N í k u  b r o u m a r

V průběhu března odstartuje kompletní rekonstrukce hráze ryb-
níku Broumar. Ta bude probíhat až do podzimu a bližší informa-
ce o ní přineseme v příštím čísle.

Historická podoba hráze. foto: archiv města Opočna

Ještě před zahájením prací si pro vás vedoucí Správy Kolowrat-
ského rybářství Václav Kalenda připravil komentovanou pro-
hlídku, na které vás seznámí s historií Broumaru a hospodář-
ských staveb, které u něj stály. Představí také chystané úpravy.
Na prohlídku jste zváni v neděli 19. a 26. února vždy od 13 hodin. 
Sraz je před koupalištěm Broumar. (red)

z á m e c k ý  l e to h r á d e k  d o s ta N e  
N o v o u  s t ř e c h u

Oprava střechy a půdních prostor zámeckého letohrádku je nej-
větší investicí v areálu opočenského zámku za posledních 30 let, 
kdy investicím bránil restituční spor. Bude trvat téměř dva roky 
a náklady dosáhnou 31 milionů korun. Jde o první etapu celko-
vé rekonstrukce letohrádku, který je prohlášen národní kulturní 
památkou. 
 „Nejprve se bude dělat uvnitř a až to počasí dovolí, začnou vět-
ší stavební práce,“ uvedl pro ČTK kastelán opočenského zámku 
Tomáš Kořínek s tím, že střecha je v havarijním stavu. „Dojde 
k výměně šindele, a pokud to bude nutné, vymění se také trá-
mový systém. Opravy se týkají i štítů a arkýřů, které směřují do 
parku,“ dodal. 
 „V prvním patře by měla vzniknout obřadní a výstavní síň 
a zároveň prostor pro koncerty tak, aby se tam mohly přesunout 
aktivity z naší obrazárny, která pro to není určená. V přízemí by 
měla být kavárna. To ale bude až po skončení celé rekonstrukce 
letohrádku,“ řekl Kořínek. 
 Stavební práce částečně omezí pohyb v horní částí zámeckého 
parku. Veřejnosti ale zůstane přístupný.  (red)

d o b r á  z p r áva  o  N a š í  s o l i d a r i t ě . 
t ř í k r á l o vá  s b í r k a  N a  d o b r u š s k u 

b y l a  l e t o s  r e k o r d N í ! 

Tříkrálovou sbírku jsme letos v Dobrušce a okolí pořádali již po 
dvacátédruhé a jsme moc rádi, že tentokrát bez žádného omeze-
ní. V sobotu 7. ledna 2023 vyrazilo do terénu celkem 580 koledu-
jících ve 145 skupinkách.
  Malí králové přinesli do domovů přání zdraví a pokoje po celý 
rok. Přání psané nad dveře K+M+B znamená Bůh chraň tento 



dům, žehnej tomuto domu (Christus mansionem benedicat). 
Osobní setkávání a předávání radosti je na celé sbírce to nejpod-
statnější a nejkrásnější.
 Letošní vykoledovaná částka je nejvyšší v historii a činí 996 
291 Kč! Navíc přibudou ještě bezhotovostní platby, které dorazí 
do 31. ledna.
 Jen pro zajímavost. V rekordním roce 2020 se vykoledovalo 
802 000 Kč. V roce 2021, kdy bylo možné přispívat pouze on-line 
a do statických pokladniček, bylo vybráno 354 000 Kč. 
 Peníze z tříkrálové sbírky jsou používány na sociální službu 
osobní asistence, pomůcky do charitní půjčovny a přímou po-
moc lidem v tísni. 
 Děkujeme vám za to, jakým způsobem koledníky přijímá-
te ve svých domovech. Děkujeme všem dárcům, dětem a jejich 
rodičům, vedoucím skupinek, dobrovolnicím v kuchyni, pánům 
farářům za požehnání i Městskému úřadu Dobruška za admini-
strativní dohled nad průběhem sbírky. 
 Poděkování patří také přátelům z Holandska, kteří zase přijeli 
při sbírce pomáhat.
 Jménem Farní charity Dobruška i jménem svým vám všem do 
nového roku přeji hodně zdraví, optimismu a vzájemné lásky. 
 Ing. Jana Poláčková, Farní charita Dobruška

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2023 

Dobruška – včetně Křovic, Pulic, 
Domašína, Mělčan, Chábor, Běstvin a Dolů

276 510 Kč

Val, Provoz 10 854 Kč

Chlístov 3 605 Kč

Opočno včetně Čánky, Dobříkovce 102 856 Kč

Pohoří 29 791 Kč

Semechnice 20 586 Kč

Mokré 9 452 Kč

Trnov, Houdkovice, Záhornice 42 744 Kč

Bílý Újezd, Roudné, Hroška, Masty 35 092 Kč

Podbřezí, Lhota u Dobrušky 39 014 Kč

Přepychy 36 053 Kč

Očelice, Městec nad Dědinou 18 820 Kč

Dobré, Kamenice, Rovné, Hlinné,
Spáleniště a Chmeliště

44 863 Kč

Bystré v Orlických horách 21 725 Kč

Janov a Tis 10 945 Kč

Ohnišov a Zákraví 32 159 Kč

Sněžné 8 602 Kč

Sedloňov 16 111 Kč

Dobřany a Nedvězí 9 710 Kč

Bohdašín 9 046 Kč

Kounov a Šediviny 18 579 Kč

Bačetín a Sudín 23 689 Kč

Deštné v Orlických horách 24 232 Kč

Olešnice v Orlických horách 17 675 Kč

Týniště nad Orlicí 94 351 Kč

Lípa nad Orlicí 26 927 Kč

On-line ke 4. 2. 12 300 Kč

CELKEM 996 291 Kč

 Farní charita Dobruška, www.dobruska.charita.cz

kam s odpadem 

 Stanoviště sběrných nádob na tříděný odpad

Trčkovo náměstí (ve spodní části) PL+S+PA+BIO+K

Pohořská ulice (u zimního stadionu) PL+S+PA+T+EL+O+K+BIO

Švamberk (za křižovatkou) PL+S+PA+K+BIO

Dobrušská ulice (u garáží V Lomě) PL+S+PA+BIO+K

Dobrušská ul. (u parkoviště před čp. 574) PL+S+PA+O+BIO+5

Severní ulice (u trafostanice) PL+S+PA+BIO

Hradecká ulice (u prodejny Vlasta) PL+S+PA+K

Palackého ul. (za garážemi u Jordánku) PL+S+PA+T+EL+O+BIO+K

Tyršova ulice (u výlepové plochy) PL+S+PA+O+BIO+K

Mírová ul. (vedle parkoviště) PL+S+PA

Podzámčí (u čp. 680) PL+S+PA+K

Podzámčí (dvůr naproti mlékárně) PL+PA+K

Ořechová PL+S+PA+BIO+K

Štefanka (za prodejnou papírnictví) PL+S+PA+K

Jiráskova ul. (v areálu střední školy) PL+S+PA+BIO+K

Kupkovo nám. (podatelna MěÚ) BT+SV+EL+tonery

Čánka (u prodejny potravin) PL+S+PA+O+BIO

Čánka (u bývalého hřiště) PL+S+PA+BIO

Dobříkovec (u výlepové plochy) PL+S+PA+BIO+K

sběrné nádoby na plasty a nápojové kartony (PL), sklo (S), 
papír (PA), textil (T), drobný elektroodpad (EL), oleje (O), 
kovy (K), bioodpad (BIO), baterie (BT), svítidla (SV)

Velkoobjemový kontejner na starý papír je bezplatně k dispo-
zici ve dvoře v Pálence (křižovatka ulic Hradecká a Na Olivě).  
V zimním období je přístupný každé úterý od 13 do 16 hodin. 
Větší elektrospotřebiče je možno bezplatně odkládat pod pří-
střešek vedle hasičské zbrojnice v Čánce. Bližší informace vám 
sdělí Martin Cihlář – telefon 725 033 771.
Objemný a nebezpečný odpad je možné odkládat do kontej-
nerů v ulicích města 2x do roka ( jaro, podzim). Mimo svozy je 
možné využít zpoplatněnou skládku v Křovicích. Odvoz lze za 
poplatek domluvit s Technickými službami města Opočna.
Sběrna druhotných surovin ORM – Jaroslav Brutar, Pod-
zámčí vykupuje kovový odpad, olověné akumulátory, elek-
tromotory, kabely Cu, elektrospotřebiče (včetně lednic a mra-
záků). Zajišťuje ekologickou likvidaci autovraků. Kontaktní 
telefon: 603 815 050. Bc. Jaroslav Koudelka,
 vedoucí oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

ja k  s e  př ih l á s it  k  trva lé mu  p o by tu

Pokud jste se rozhodli zřídit si trvalý pobyt v Opočně, níže se do-
čtete, co všechno pro změnu trvalého bydliště potřebujete. Kaž-
dý občan může mít jen jedno místo trvalého pobytu.

Kdo se může k trvalému pobytu přihlásit?
 − Občan České republiky starší 15 let nebo jím pověřený zmocně-

nec na základě zvláštní plné moci s úředně ověřenými podpisy.
 − Zákonný zástupce za občana mladšího 15 let nebo fyzická oso-

ba, které bylo dítě svěřeno do péče rozhodnutím soudu.  Zákon-
ný zástupce za občana, jehož svéprávnost byla omezena tak, že 
není způsobilý ohlásit změnu místa trvalého pobytu.

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2 | strana 3



 − Člen domácnosti, jehož oprávnění k zastupování občana bylo 
schváleno soudem, nebo jím pověřený zmocněnec na základě 
zvláštní plné moci s úředně ověřenými podpisy.

Kam se obrátit?
Občan hlásí místo svého trvalého pobytu na ohlašovně v místě 
nového trvalého pobytu, tj. na Městském úřadě Opočno (v dru-
hém patře vpravo).

Co musíte předložit?
Při ohlášení změny místa trvalého pobytu je občan povinen vypl-
nit a podepsat přihlašovací list k trvalému pobytu, který je k dis-
pozici na místě. Dále prokázat totožnost občanským průkazem 
nebo jiným obdobným dokladem. A v neposlední řadě je potřeba 
doložit doklad opravňující užívání bytu nebo domu (např. výpis 
z katastru nemovitostí, nájemní smlouvu), anebo – pokud doklad 
nevlastní – úředně ověřené písemné potvrzení oprávněné osoby 
o souhlasu s ohlášením změny místa trvalého pobytu. Takové 
potvrzení se nevyžaduje v případě, že oprávněná osoba potvrdí 
souhlas na přihlašovacím tiskopisu k trvalému pobytu před za-
městnancem ohlašovny. Vlastník objektu nebo oprávněná osoba 
nedokládá při ohlášení změny trvalého pobytu své vlastnické prá-
vo, pokud si existenci tohoto práva může ohlašovna ověřit bez-
úplatně veřejným dálkovým přístupem v katastru nemovitostí.

Budu něco platit?
Za ohlášení změny místa trvalého pobytu občan České republi-
ky platí správní poplatek ve výši 50 Kč. Občané mladší 15 let jsou 
od správního poplatku osvobozeni.

Jak postupovat dál?
Pokud se při změně místa trvalého pobytu občan prokazuje ob-
čanským průkazem, oddělí ohlašovna vyznačenou část občan-
ského průkazu a současně občanovi vydá potvrzení o změně 
místa trvalého pobytu. Občan je následně povinen do 15 dnů od 
změny místa trvalého pobytu zajet na obec s rozšířenou působ-
ností a zažádat o vydání nového průkazu. Zuzana Řeháková, 
 referentka odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

i N F o r m a c e  z  o d d ě l e N í  
s o c i á l N í c h  v ě c í

Občanské poradenství 
Kontaktní místo v Dobrušce sídlí na adrese Solnická 777 (býva-
lý hotel Dobruška). Poradkyně z OP Náchod přijíždí 1x měsíčně, 
vždy v pátek, poradna je otevřena v čase 9:00–15:00. Termíny pro 
rok 2023 vycházejí: 20. 1., 17. 2., 17. 3., 14. 4., 12. 5., 9. 6., 21. 7., 
18. 8., 15. 9., 13. 10., 10. 11. a 8. 12.  Poradna v Kostelci nad Orlicí 
pak i nadále funguje 1x za 14 dní, poradkyně nebo poradce přijíž-
dí každý sudý pátek v měsíci v čase 9:00–15:00. Termíny pro rok 
2023 jsou následující: 13. 1., 27.  1., 10. 2., 24. 2., 10. 3., 24. 3., 21. 
4., 5. 5., 19. 5., 2. 6., 16. 6., 30. 6., 14. 7., 28. 7., 11. 8., 25. 8., 8. 9., 
22. 9., 6. 10., 20. 10., 3. 11., 1. 12., 15. 12. 2023.  
 Na obě místa je nutné se předem telefonicky objednat (pondě-
lí – čtvrtek v čase 9:00–15:00., na tel. číslech 734 370 960 – pro 
Kostelec n. O. a 734 734 818 – pro Dobrušku). 
 Organizace poskytuje i chatové poradenství https://www.
facebook.com/ObcanskaporadnaOnline.
 Tato nezisková organizace má mj. i akreditaci Ministerstva 
spravedlnosti ČR ohledně poskytování kompletního poraden-
ství v oblasti dluhů a oddlužení, včetně sepisování návrhů na po-
volení oddlužení. Více na stránkách https://www.ops.cz/.

K bydlení a příspěvku na bydlení 
O příspěvek na bydlení se žádá na Úřadu práce ČR, dle místa 
vašeho skutečného pobytu, a posuzují se vaše čisté příjmy, resp. 
příjmy vaší rodiny, a uhrazené náklady na bydlení (jejich průměr 
za minulé kalendářní čtvrtletí; náklady obsahují celkové náklady 
na bydlení včetně energií) a je třeba splnit tři podmínky:

 − bydlíte v bytě na základě nájemní smlouvy, podnájemní smlouvy, 
služebnosti (věcného břemene) nebo jste vlastníkem bytu nebo 
domu (pro období roku 2022 a 2023 vlastník stavby pro individu-
ální či rodinnou rekreaci), popř. jste členem bytového družstva

 − 30 % vašich příjmů – tj., že se váš příjem vynásobí 0,3 – vám ne-
stačí na úhradu nákladů na bydlení

 − 30 % vašich příjmů je nižších než  normativní náklady na bydlení

UPOZORNĚNÍ: Pokud občan využívá bydlení na ubytovně 
a zároveň chce žádat o příspěvek na bydlení, toto je možné pouze 
v případě, že se jedná o provozovnu se schváleným provozním 
řádem (je vhodné si toto u majitele či pronajímatele ověřit). Se-
znam těchto provozoven v Královéhradeckém kraji má k dispo-
zici oddělení sociálních věcí. Více na webu www.mpsv.cz.

Upozornění pro fyzické osoby jako ubytovatele  
válečných uprchlíků 

Ubytovatel je dle zákona č. 326/1999, o pobytu cizinců na území 
ČR, povinen ubytování nových cizinců do 3 pracovních dnů od 
jejich nástupu na ubytování oznámit, a to na cizinecké policii – 
Ulrichovo náměstí 810, Hradec Králové. Zároveň také i sám cizí 
příslušník po příjezdu na území ČR, pokud žádá o udělení dočas-
né ochrany, musí každou změnu stávajícího pobytu neprodleně 
odboru azylové a migrační politiky nahlásit (sídlí na stejné adrese 
jako cizinecká policie).  Bc. Stanislava Rydygrová, 
 oddělení sociálních věcí MěÚ Opočno

z t r á t y  a  N á l e z y 

Ke dni 16. 1. 2023 jsou v Opočně evidovány tyto nálezy: finanční 
hotovost, taška se sportovní výbavou na hokej.
 V podatelně jsou také uloženy opuštěné věci odevzdané v roce 
2022 – klíče, peněženka, náušnice, rohožka, dívčí bunda, kšiltov-
ka, dioptrické brýle, sluneční brýle, deštník, náramkové hodinky, 
ovladač od nezávislého topení. 
 Vlastníci si věci mohou vyzvednout v podatelně Městského 
úřadu Opočno na Kupkově náměstí. Informace na telefonním 
čísle 494 669 636. Alena Hrubá, referentka HSFO

prosiNcové z ásahy jedNotk y sboru 
dobrovolNých hasičů opočNo

 − 3. 12. 2022 – 18:55 – dopravní nehoda, Dobruška. Při dopravní 
nehodě 1 osobního automobilu, které narazilo do stromu, byla 
zraněna 1 osoba. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 3. 12. 2022 – 20:28 – požár, Jílovice. K nahlášenému požáru sto-
doly v Jílovicích byly vyslány 4 jednotky hasičů. Na místě zjištěn 
požár menšího rozsahu uvnitř stodoly, uhašen 1 vysokotlakým 
proudem. Spolupráce s HZS Dobruška, JSDH Jílovice a Třebe-
chovice n. O., ZZS KHK a PČR.

 − 5. 12. 2022 – 16:37 – požár, Pohoří. Drobný požár v obývací 
místnosti rodinného domu se podařilo zlikvidovat před jeho 
rozšířením. Spolupráce s HZS Dobruška, JSDH Bohuslavice 
a Pohoří, PČR.

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2 | strana 4



 − 5. 12. 2022 – 20:09 – technická pomoc, Čánka. Na žádost ZZS 
vyjela jednotka s automatickým externím defibrilátorem (AED) 
k náhlé zástavě oběhu. Spolupráce s ZZS KHK.

 − 9. 12. 2022 – 19:44 – dopravní nehoda, České Meziříčí. Doprav-
ní nehoda 1 osobního automobilu, které narazilo do stromu, se 
obešla bez zranění. Spolupráce s HZS Dobruška a PČR.

 − 19. 12. 2022 – 17:12 – požár, Rohenice. Tři jednotky hasičů za-
sahovaly u požáru sazí v komíně rodinného domu. Spolupráce 
s HZS Dobruška, JSDH České Meziříčí a PČR.

 − 22. 12. 2022 – 14:59 – ostatní pomoc, Opočno. Na žádost ZZS 
pomohli hasiči s transportem pacienta do sanitního vozu. Spolu-
práce s HZS Dobruška a ZZS KHK.

 − 26. 12. 2022 – 11:11 – požár, Opočno. K ohlášenému požáru 
osobního automobilu vyjely 2 jednotky hasičů. Požár nepotvr-
zen, na vozidle zjištěna technická závada. Spolupráce s HZS 
Dobruška a PČR. Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

z u b N í  p o h o t o v o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

4. 2. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

5. 2. MUDr. Štulík Richard
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 693

11. 2. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana)
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk, 736 419 151

12. 2. MUDr. Valešová Pavla
Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

18. 2. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata)
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 781

19. 2. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Zlata)
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

25. 2. MDDr. Zdráhal Zdeněk
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí, 721 460 150

26. 2. MDDr. Andělová Jana 
Jana Pitry 448, Opočno, 731 980 112

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce MěÚ Opočno a na 
www.opocno.cz. Nově také na  webu Královéhradeckého kraje www.
kr-kralovehradecky.cz – občan – lékařská pohotovost).

z jednání  rady —

Rada města č. 5/2022 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Pověřuje tajemnici městského úřadu zahájením jednání s vede-

ním TJ Spartak a právním zástupcem města Mgr. Janou Mervar-
tovou o možnostech převodu areálu TJ Spartak na město Opočno.

 − Rozhodla uzavřít smlouvu o právu provést stavbu inženýrské sítě 
a omezení užívání nemovitosti mezi městem Opočnem a Sprá-
vou silnic Královéhradeckého kraje na realizaci stavby „Rekon-
strukce veřejného osvětlení ve městě Opočně, k. ú. Čánka“.

 − Souhlasí se zahájením jednání s developerskou firmou o případ-
ných podmínkách prodeje bytových domů v Opočně.

 − Rozhodla uzavřít se Sportovním klubem HC Opočno kupní 
smlouvu na technologii chlazení ledové plochy zimního stadio-
nu v Opočně.

 − Rozhodla uzavřít s firmou Vodohospodářský rozvoj a výstavba, 
a. s., Praha příkazní smlouvu na zajištění technicko – bezpeč-
nostního dohledu nad vodním dílem Broumar na rok 2023.

Rada města č. 6/2023 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Rozhodla zveřejnit záměr na pronájem nebytových prostor  

č. 321, 322, 323, sloužících podnikání, o celkové výměře podla-
hové plochy 40,8 m2, umístěných ve III. nadzemním podlaží bu-
dovy čp. 462 v Opočně.

 − Souhlasí s předloženou projektovou dokumentací na akci 
„III/29840 Opočno, Broumar – veřejné osvětlení“ zpracovanou 
firmou M – PROJEKCE s.r.o., Hradec Králové.

 − Souhlasí s převzetím záštity nad prvním ročníkem Varhanní 
soutěže Jana Křtitele Vaňhala, která se bude konat v termínu 
5.–6. 6. 2023 v klášterním kostele Narození Páně v Opočně.

 − Souhlasí s uzavírkou části silnice č. III/29840 v době realiza-
ce akce „III/29840 Opočno, Broumar“ od 13. 3. 2023 do 8. 10. 
2023 s objízdnou trasou po obchvatu města Opočna, přes Pře-
pychy, Malou Záhornici do Semechnic s napojením na silnici  
č. III/29840. 

 − Souhlasí s umístěním přechodného dopravního značení souvi-
sejícího s akcí „III/29840 Opočno, Broumar“. Dopravní značení  
bude také projednáno s dotčenými obcemi, přes které je vedena 
objízdná trasa, a s odborem dopravy Královéhradeckého kraje, 
který zajišťuje autobusovou dopravu. Mgr. Renáta Černá, 
 tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

v ý z N a m N é  j u b i l e u m  o s l a v i l i

Jaroslav Šulcek  13. 12. 1942
Eva Nováková  23. 12. 1942
Vladimír Hrnčíř  29. 12. 1932
Václav Čančara 22. 1. 1938
 Srdečně gratulujeme!

z  opočenských škol  —
 

 zák ladní  škola  —

p ř e d v á N o č N í  č a s  v  N a š í  š k o l e

Vánoce na druhém stupni ZŠ
Poslední den před vánočními prázdninami zažili žáci 6.–9. tříd 
projektový den. 

Výuku nahradily nejrůznější aktivity. foto: Lenka Veverková, DiS.

Běžnou výuku nahradily rozmanité aktivity: vánoční besídky, 
sportovní soutěže-florbal, přehazovaná, stolní tenis. Někteří 
zhlédli projekci filmu Mamánek v kině Dobruška, další v ani-

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2 | strana 5



mační dílně tvořili krátký animovaný klip, hráli deskové hry, vy-
tvářeli přání na PC, došlo i na vánoční vaření. Jednotlivé aktivity 
byly rozděleny do dvou bloků, žáci si vybírali podle svých zájmů. 
Dopoledne se vydařilo. Mgr. Jiřina Kubasová 

Přírodovědné exkurze
Také letos jsme se v rámci přírodovědných praktik vypravili se 
žáky 7. tříd na různá zajímavá místa v Opočně. Děkujeme všem, 
kteří nám věnovali svůj čas a ochotně nám sdělili zajímavé in-
formace.

Výsadba stromů
Dne 9. 11. jsme v rámci předmětu biologická praktika vyrazili 
podívat se na výsadbu stromů v Nádražní ulici. Dozvěděli jsme 
se, jak se profesionálně vysazují stromy v městském prostředí. 
Některé práce jsme si i vyzkoušeli. Celá exkurze se nám líbila. 
 Šimon Bláha VII.A 

V rámci přírodovědných exkurzí žáci sedmých ročníků sázeli stro-
my nebo se vydali do opočenské rybárny. foto: archiv školy

Výzkumná stanice Opočno
Ve středu 16. 11. jsme se vydali do Výzkumného ústavu lesního 
hospodářství a myslivosti v Opočně. Pan Souček nám říkal, čím 
se zde zabývají, a dozvěděli jsme se také různé informace o stro-
mech a lesích v České republice. Ve stanici mají mnoho druhů 
stromů. Vysazují je zde a zabývají se jejich výzkumem. Pěstují 
zde jak stromy listnaté (například dub zimní), tak jehličnaté 
(smrk ztepilý, borovici lesní, modřín opadavý). Ve výzkumné 
stanici to bylo moc hezké, líbila se nám příroda a ten klid.
 Adéla Tláskalová a Lucie Pokorná VII.B

Rybářství Opočno
Dne 30. 11. jsme se s přírodovědnými praktiky vydali na exkurzi 
do opočenské rybárny. Rybárnou nás provázel pan Kalenda. Vi-
děli jsme mnoho druhů ryb, například kapry, amury, štiky, jesete-
ry a candáty. Dozvěděli jsme se také něco o velkém sumci Kryšto-
fovi a malém Kryštůfkovi. Ve vnitřní prodejně měli několik druhů 
různě zpracovaných ryb jak sladkovodních, tak mořských. Tato 
exkurze se nám moc líbila a dozvěděli jsme se řadu zajímavostí.
 Natálie Martincová a Zuzana Čepelová VII. B
 

Školní družina
Čas plyne jako voda a stejně rychle utíká život ve školní družině. 
Během prvních měsíců tohoto školního roku jsme pořádali něko-
lik akcí, které jsme v minulých letech uskutečnit nemohli. Poda-
řilo se nám obnovit tradici setkávání s rodiči při oslavách Hallo-
weenu a na vánočních dílničkách. Máme velkou radost, když se 
rodiče i prarodiče zapojí. Do konce školního roku zbývá několik 
měsíců a my plánujeme další společné akce, např. velikonoční tvo-
ření nebo setkání před letními prázdninami.  Bc. Lada Macková

Družina se změnila ve vánoční dílničku. foto: Lenka Veverková, DiS.

Čertovské experimenty
Dne 9. 12. 2022 se žáci osmých ročníků zúčastnili vzdělávací 
akce Čertovské experimenty, kterou pořádala Přírodovědná 
fakulta Univerzity Hradec Králové. Náplní byly zajímavé pří-
rodovědné pokusy připravené studenty fakulty v oblasti fyziky 
(Čertoviny aneb vyzkoušej si pokusy sám!), chemie (chemické 
čertoviny), informatiky (čertovský kolotoč) a přírodopisu (pe-
kelně velký hmyz). Děti se dozvěděly mnoho zajímavých infor-
mací, ale hlavně se aktivně zapojovaly do všech činností. Tato 
akce jistě zatraktivnila tyto předměty a motivovala žáky k další-
mu studiu. 
 A jak hodnotí akci sami žáci? „Exkurze na Přírodovědnou fa-
kultu do Hradce Králové byl úžasný nápad. Jen tak se nepoštěstí, 
aby se žáci osmých ročníků mohli podívat na čertovské pokusy. 
Nejvíce nás zaujal pekelně velký hmyz a kolotoč z lega, který se 
dal naprogramovat. Také se nám líbila budova fakulty, která byla 
moderní a pěkně zařízená. I v rámci chemických a fyzikálních 
pokusů jsme si mohli vyzkoušet různé činnosti. Moc děkujeme 
za tuto možnost a doporučujeme všem zájemcům ji využít,“ 
uvedla Adéla Javůrková z VIII.A. Mgr. Blanka Rašková

Místa vysokoškoláků tentokrát obsadili naši žáci. foto: archiv školy

Okresní kolo v halové kopané 6. a 7. ročníků
V úterý 20. 12. 2022 se konalo v nedalekých Voděradech okresní 
kolo v halové kopané. Naši školu reprezentovali žáci 6. a 7. roč-
níků. Turnaje se zúčastnilo celkem 5 základních škol. Naši žáci 
předvedli velice zodpovědný, týmový a bojovný výkon. Z celko-
vých čtyř zápasů vybojovali tři vítězství a pouze jednou prohráli. 
Po vyrovnaných zápasech se nakonec umístili na krásném dru-
hém místě. Na závěr proběhla individuální soutěž v pokutových 
kopech, ve které se dostal do finále Standa Monček. Získal krásné 
druhé místo. Všem žákům patří veliká pochvala za předvedené 
výkony a reprezentaci školy nejen na hřišti. Mgr. Daniel Michl

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2 | strana 6



Advent v zámecké kuchyni
Ve středu 21. 12. 2022 se žáci prvního stupně vydali na ná-
vštěvu do zámecké kuchyně. Někteří očekávali, že uvidí, co se 
v adventním čase a během Vánoc obyčejně na zámku jedlo. Tato 
očekávání byla naplněna pouze částečně, protože se jednalo 
o předvánoční zvyklosti. Výstava byla velmi zajímavě připravena 
v prostorách zámecké kuchyně, o jídle však byla řeč až v závěru.
 Tuto skvělou výstavu, jež vtáhla všechny návštěvníky do mi-
nulosti a přiměřeným, velmi působivým způsobem ukázala život 
našich předků, připravila paní Jitka Tláskalová. Díky figurínám 
v životní velikosti a všem výtvarně zdařilým exponátům děti ne-
věděly, kam dříve očima zabrousit. 
 Paní Jitka celé dopoledne jednotlivým třídám trpělivě a s nad-
šením líčila všechny dřívější zvyky, které původně měly ochránit 
lidi, zajistit zdraví a úrodu v nadcházejícím roce, obchůzkové po-
stavy měly dospělým i dětem zpestřit dlouhé adventní období. Ať 
již se jednalo o ty známější, týkající se sv. Ondřeje, sv. Barbory, 
sv. Mikuláše i sv. Lucie a dalších, až po ty pozapomenuté, jako 
byla např. postava sv. Ambrože.
 Ráda bych jménem dětí a celého učitelského kolektivu p. Jitce 
Tláskalové poděkovala za její práci a snahu, aby lidové tradice 
zcela nevymizely z našich životů. Mgr. Monika Grosmanová

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k N i h a  p r o  t e N t o  m ě s í c

Vlastimil Vondruška
Lucemburská epopej I., Král cizinec
Románová freska začíná nástupem Jana 
Lucemburského na český trůn a končí smrtí 
jeho syna, římského císaře a českého krále 
Karla IV. Je to jedno z nejslavnějších období 
našich dějin, kdy byla Praha centrem řím-
ské říše, ale aspirovala i na to, aby se stala 

„druhým Římem“ křesťanstva. Složitý zápas obou panovníků 
o vládu doma i v zahraničí se prolíná se snahou severočeské a ji-
hočeské šlechty upevnit otřesené postavení českých zemí a chrá-
nit stavovské výsady šlechty. Třetí rovinou románového děje je 
život prostého lidu očima měšťanského rodu Rotlevů. V epopeji 
se střídají mocenské intriky a válečné scény s běžnými denními 
starostmi románových hrdinů, a to vše v barvitém obraze života 
vrcholného středověku.

k N i ž N í  N o v i N k y

Oddělení pro dospělé
– Danielle Steel: Temná strana. Román pro ženy.
– James Patterson: Skrytý záměr. Detektivka.
– Martina Preissová: Jak jsem nebyla na Lvech a jiné příhody. 
  Autobiografické příběhy.
– Jenny Blackhurst: Hlas do ticha. Thriller.
– Santiago Posteguillo: Já, Iulia. Historický román.
– Nora Roberts: Na jménu nezáleží. Román pro ženy.
– Mary Higgins Clark: Nepatřím ti. Detektivka.
– Monika Svoboda: Máma kriminálnice. 
  Skutečný příběh.
– Matthew Dennison: Královna. 
  Biografie královny Alžběty II.
– David Černý: Zapomenutá tajemství Prahy. 
  Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Lewis Carroll: Alenka v kraji divů a za zrcadlem. Pohádky.
– Sandra J. Paulová: Kočička Hamley a ztracená dýně. 
  O zvířátkách.
– Bella Swift: Mops elfem. O zvířátkách.
– Marvel: Spider-manův příběh. Fantasy příběh.
– Jennifer L. Armentroutová: Koruna z kostí a zlata. 
  Fantasy příběh.
– Kristina Hlaváčková: Dračí oči – Čarodějka. 
  Dobrodružný příběh.
– Alice Osemanová: Bez lásky. Pro dívky. 
– Zuzana Šabatková: Les pod lupou. 
  Ilustrovaný průvodce světem rostlin, hub a živočichů.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

v ý s t a v k y  v  k N i h o v N ě

Dospělé oddělení: Betty McDonald, Karel Klostermann
Dětské oddělení: Bude zima, bude mráz? – výtvarné práce dětí 

ZUŠ Luboše Sluky Opočno
Únorová soutěž na dětském oddělení: Rčení a pranostiky

p o z v á N k y  N a  p ř e d N á š k y

úterý 
14. 2. 
17:00

Mánesové – výtvarná přednáška →
Kodymův národní dům – malý sál
Přednáší Mgr. Jitka Tláskalová. 
Vstupné dobrovolné.

úterý 
21. 2. 
18:00

Dva týdny v zemi ohně a ledu
Kodymův národní dům – malý sál
Vydejte se s námi na cestu kolem Islandu a ob-
jevte drsnou krásu ostrova, kde sopky nikdy 
nespí. Zvou Magdaléna Věříšová, Petr Hraba-
la, Barbora Hrabalová. Vstupné dobrovolné.

 Vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

zámek se chystá Na Novou sezoNu 
a hledá průvodce – aktivNího seNiora

Státní zámek Opočno by rád rozšířil svůj tým průvodců – se- 
niorů. Chtěli byste provádět návštěvníky zámku na krátké úvaz-
ky či jednorázové výpomoci o víkendech i ve všedních dnech dle 
dohody? Znalost jazyků není podmínkou, zato však elán, časová 
flexibilita a chuť pracovat s lidmi rozhodně ano.

Pokud vás nabídka zaujala, kontaktujte nás prosím na e-mailu: 
junek.milan@npu.cz či telefonním čísle 494 668 216.

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2 | strana 7



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2 | strana 8

z opočenské farnost i  —

Chci vás moc pozdravit ze slunného Říma, představit vám akti-
vity pro únor a také trošku koncept našich příspěvků v Opočen-
ských novinách. 
 V únoru nás v církevním kalendáři čekají tři zajímavé dny – 
hned 2. 2. – tedy 40 dní po Vánocích žehnáme svíce, tzv. hrom-
ničky. Tento svátek pochází z římského pohanského prostředí, 
kdy ženy – matky dělaly průvod městem, aby tak naznačily, že 
hledají své ztracené děti. Církev tento průvod převzala a dala 
tomu duchovní náboj: svíce se rozsvěcely při hřmění, bouřkách 
a lidé se u nich modlili. Edisonovskou dobou jako by tyto svíce 
ztratily význam. Nicméně je můžeme rozsvěcet vždycky, když 
to hřmí doma, když je doma špatná nálada, a modlit se o pokoj 
a o to, aby bouřka přešla. Každá bouře jednou přejde a pročistí 
se vzduch. 
 3. 2. si v kalendáři připomínáme biskupa Blažeje a uděluje 
se tzv. svatoblažejské požehnání se zkříženými svícemi, převá-
zanými červenou stužkou. Je to východní zvyk infiltrovaný do 
západní církve. Tento starokřesťanský biskup, když byl vezen na 
popraviště a měl svázané ruce, tak jimi požehnal malému chlap-
ci, který se dusil rybí kostí, a byl uzdraven. Možná k tomu požeh-
nání dostal i kus chleba, to už legenda neříká, nicméně se v tento 
den žehná na tuto památku krk. Mě toto žehnání oslovuje tím, že 
někdy máme svázané ruce něco udělat, někdy nám v krku „něco 
zůstane a nemůžeme to spolknout“, ale je důležité svítit dál! To 
je povzbuzení i do toho měsíce. 
 V závěru – 22. 2. – vstoupíme popeleční středou do post-
ní doby a budeme se 40 dní připravovat na velikonoční svátky. 
Uděluje se tzv. popelec – tedy popelem při bohoslužbě děláme 
na čelo křížek. To má připomenout, že všechny naše představy 
musí projít ohněm a z toho zbytku musíme začít znovu. Může 
to působit depresivně, ale jenom když tento fakt přijmeme, mů-
žeme se narovnat a začít znovu – v tom je veliký kus naděje. Tu 
vám také přeji. 
 Během tohoto roku bych chtěl postupně představit jednotlivé 
dobrovolnické služby, které ve farnosti máme. Bude to formou 
kratičkého odstavce, případně malého rozhovoru, abyste měli 
představu, jak naše farnost funguje a slouží druhým. 
 Tady na jihu Evropy zažívám naději, že jaro a léto dorazí 
i k nám. Kéž i únorové aktivity a jednotlivé dny, které jsem po-
psal, nám dají tuto naději, že vše má šanci se obnovit, pokud bu-
deme chtít.  P. Mgr. Filip Foltán, administrátor
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

his tor ické  okénko —

o d b o j ová  s k u p i N a  b a r i u m  v  č á N c e  
—  3 .  č á s t  —

Pokračování z minulého čísla. Dne 5. října 1944 jely Karla Zá-
branská a Julie Wasserbauerová z Nového Hradce do Čánky 
varovat obyvatele domku čp. 58. Možná i díky tomuto varování 
byla včas uklizena vysílačka a Josef Žižka stihl před gestapem 
uniknout. Vysílací aparát, který byl zakopán u tří olší za dom-
kem, byl vyzvednut a odvezen pryč. V kamenné zdi byly zabaleny 
do balíčku, přepásané gumou a ukryty šifrovací dokumenty, klí-
če a zprávy. Tam je také našlo četnictvo, ale až po skončení války, 
někdy na konci roku 1945.  
 Zatýkání v Čánce proběhlo dne 19. 1. 1945, kdy přijel do ves-
nice velký autobus a četníci do něho postupně naložili J. Hvěz-
du z čp. 69, otce a syna Dvořákovy z čp. 67, Františka Dušku  

z čp. 54, Jana Samka z čp. 15, Jana Baše z čp. 38, Jana Mráze 
z čp. 53 a Václava Střihavku z čp. 64. V Českém Meziříčí na jeho 
pracovišti ještě zatkli Václava Zemánka z čp. 60. Z Opočna byli 
odvedeni holič František Šrámek, železničář Josef Marek a čet-
ník Jan Bohata. 

Původní dům čp. 58 foto: archiv autorky

 Všem bylo řečeno, že jedou jen k podání vysvětlení, nikdo 
z nich netušil, že se na dlouhé měsíce nedostanou domů a nikdo si  
s sebou nevzal žádné oblečení, doklady nebo například jídlo. Byli 
odvezeni do věznice v Hradci Králové, kde byli tvrdě vyslýcháni. 
Hned druhý den propustili otce i syna Dvořákovy. Výslechy ve 
věznici byly mnohdy přeživšími označovány jako větší utrpení 
než pobyt v Terezíně. Leckdy výslechy trvaly i několik týdnů. 
Všichni naši občané sice pobyt v terezínské věznici přežili, ale 
někteří krátce po návratu zemřeli. 
 První se vrátili domů pan Samek, pan Mráz a pan Střihavka, 
a to dne 26. 4. 1945. Pan Samek byl na tom velice špatně a přes 
bránu terezínského vězení ho na ramenou pronesli jeho přátelé 
V. Střihavka a J. Mráz. Pan Mráz ho dovedl z opočenského ná-
draží až domů. Protože sám již mnoho sil neměl, tak od začát-
ku vsi šli podél plotů a opírali se o ně. Pan Samek došel domů se 
slovy: „Tak jsem vám přišel ještě ukázat svoje kosti.“ Bohužel na 
následky utrpení o dva dny později zemřel. 
 Václav Střihavka přicházel do vsi z druhé strany. A na kop-
ci nad Čánkou potkal tehdy svého syna Václava, který mířil do 
Opočna. Po těch několika měsících, které v rukou věznitelů strá-
vili, byli k nepoznání. A proto ho jeho syn minul s pozdravem 
dobrého dne. Až se musel otec otočit a svému synovi říci: „Ven-
do, ty mě nepoznáváš?“  
 12. května se vrátil Josef Hvězda, ten však na následky mučení 
a skvrnitého tyfu zemřel v opočenské nemocnici dne 30. 5. 1945. 
 O deset dní později přišel zpět i V. Zemánek a jako poslední 
se vrátil 1. června také František Duška. Ten měl cestu domů 
spletitou.
 František Duška se jednoho dne probudil v Terezíně v márni-
ci. Byl prohlášen za mrtvého. Využil zmatku, který již v Terezí-
ně panoval, a podařilo se mu odtamtud utéci. Jeho cesta vedla 
k sestře do Prahy. Ta se o něho postarala a zajistila mu léčení 
v nemocnici. Všichni navrátivší byli nakaženi skvrnitým tyfem. 
Většina žen nepustila své muže domů dříve, než se venku svlékli, 
umyli a oholili si vlasy plné vší. Až poté je zavedli domů, rovnou 
do postele. Snad i díky této svědomitosti se všichni z tyfu vyléčili. 
 Vysílačka Marta I za svoji existenci odeslala spoustu informa-
cí o přesunech válečného průmyslu z Německa do Čech, o za-
měření výroby a její kapacitě, o velikostech závodů a počtech 
pracovníků i o tom, kam byly odesílány dokončené výrobky. 
Vysílačka pracovala v době, kdy byla na Anglii vyslána první lé-



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2 | strana 9

tající bomba V 1 a kdy se intenzivně rozvíjela výroba rakety V 2. 
Zásluhou zpravodajské sítě Barium byla o této výrobě získána 
řada cenných informací, jež byly postupně odesílány do Anglie. 
Z míst, která byla hlášena vysílačkou, byla ve finále bombardo-
vána města jako Bojkovice, Kolín, Kralupy, Pardubice, Kuřim, 
Roudnice, Zlín….
 Zůstane faktem, že to byla organizace Barium, která londýn-
skou vládu ve svých telegramech otevřeně informovala o jedno-
značném prosovětském postoji značné části národa i o celkovém 
přesunu politického smýšlení doleva. Poslání Šandery a jeho 
druhů bylo bezpochyby na úseku odbojové činnosti splněno.
 Hradecká věznice se postupně plnila dalšími spolupracovní-
ky, ke kterým se gestapo výslechy dostalo. Cely se nepřetržitě 
plnily dalšími lidmi až téměř do března 1945.
 Je podchyceno celkem 172 vězněných zatčených spolupracov-
níků z Rychnovska, z nichž po skončení dlouhých mučivých vý-
slechů bylo 98 odesláno do Terezína. Pokračování příště.
 Kateřina Vošlajerová

kultura  —

k a š p á r e k  a  b a t o l e  
z a h r a j í  p r o  m a l é  d i v á k y

Od února do dubna mohou malí diváci navštívit hned šest před-
stavení. Ti nejmenší mohou vyrazit na jedno z maňáskových 
představení, pro větší jsou pak připravena představení loutková. 

neděle 
5. 2. 

15:00

O Koblížkovi
Maňásková pohádka Divadélka Batole.
Vstupné 20 Kč.

neděle 
19. 2. 
15:00

Vodníkova Hanička
Loutková pohádka Opočenského Kašpárka. 
Vstupné 40 Kč.

neděle 
5. 3. 

15:00

O Budulínkovi
Maňásková pohádka Divadélka Batole. 
Vstupné 20 Kč.

neděle 
19. 3. 
15:00

Čertův hrad
Loutková pohádka Opočenského Kašpárka. 
Vstupné 40 Kč.

neděle 
2. 4. 

15:00

O Červené karkulce
Maňásková pohádka Divadélka Batole.
Vstupné 20 Kč.

neděle 
16. 4. 
15:00

Perníková chaloupka
Loutková pohádka Opočenského Kašpárka.
Vstupné 40 Kč.

Na malé diváky se za Divadélko Batole těší Božena Tymicho-
vá, Renata Pavlíčková a Dagmar Kuncová. Za Opočenského 
Kašpárka principál Tomáš Fábera, Michal Pultar, Zbyněk To-
meš, Vlasta Sobotková, Petra Střihavková, Marie Pultarová  
a Božena Tymichová. (red)

m á N e s o v é

Od 31. března bude ve Valdštejnské jíz-
dárně v Praze otevřena výstava Josefa 
Mánesa. Je pokládán za zakladatele novo-
dobého českého malířství a k jeho odkazu 
se hlásí několik generací českých malířů. 
Tento geniální umělec vyrůstal a celý ži-
vot pracoval v rodině s dalšími významný-
mi malíři: jeho otec byl krajinář, strýc ma-
líř náboženských obrazů a portrétista, 
malíři byli i oba Josefovi sourozenci. Zvu 

vás na přednášku o této výjimečné rodině, která se uskuteční   
v úterý 14. února od 17 hodin v Kodymově národním domě.
 Jitka Tláskalová

Novoro čNí  křížovk a zNá své  vítě ze

Tajenka z minulého čísla Opočenských novin souvisela s podti-
tulem divadelní krimikomedie, kterou můžete navštívit v pondě-
lí 20. února v Kodymově národním domě – Enigmatické variace 
aneb láska až za hrob.
 Z téměř čtyř desítek úspěšných luštitelů jsme vylosovali násle-
dující trojici šťastných výherců: Vítězslav Zilvar, Marie Říhová, 
Danuše Dolanská.
 Výherci si mohou své ceny vyzvednout v Informačním centru 
Opočno. Gratulujeme! (red)

r y b o v a  m š e  z a k o N č i l a  
l o ň s k o u  k u l t u r N í  s e z o N u

 foto: Radka Mecnerová

Poslední kulturní akcí, kterou Opočno připravilo na závěr loň-
ského roku, byla tradiční Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby. 
V podání Rychnovského chrámového sboru zazněla 27. prosin-
ce v děkanském kostele Nejsvětější Trojice na Trčkově náměstí. 
Sváteční atmosféru umocnil závěrečný společný zpěv písně Na-
rodil se Kristus Pán. (red)

d o  o p o č N a  s e  s j e d o u  ta l e N tova N í 
va r h a N í c i  z  c e l é  r e p u b l i k y

Spolek PROVARHANY, který založil v prosinci 2015 varhaník 
a současný ředitel Komorní filharmonie Pardubice MgA. Pavel 
Svoboda, Ph.D., a od něhož v závěru roku 2019 převzal štafetu 
Mgr. Lukáš Koblása, má za dobu existence na svém kontě úspěš-
nou realizaci hned několika velmi významných projektů.



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2 | strana 10

Činnost spolku PROVARHANY
Přestože sídlí v Dobrušce, je jeho činnost od počátku úzce spo-
jena i s Opočnem. V roce 2016 byla odhalena pamětní deska na 
domě čp. 14 na Trčkově náměstí, kde se r. 1852 narodil Emanuel 
Štěpán Petr, významný stavitel varhan, jehož dílna postavila těž-
ko uvěřitelných tři sta padesát chrámových nástrojů. Poté spolek 
inicioval a podpořil záchranu unikátních varhan v klášterním 
kostele Narození Páně, která byla zdárně završena loni v dubnu. 
V neposlední řadě pak pořádal Opočenské letní hudební večery 
2022. 

Výhled na rok 2023
Ve znamení spolupráce s Opočnem bude také rok 2023, neboť 
ansámbl PROVARHANY připravuje Varhanní soutěž Jana Křti-
tele Vaňhala, která se uskuteční ve dnech 5. a 6. června v klášter-
ním kostele Narození Páně v Opočně. Na prvotřídně obnoveném 
jedinečném nástroji poměří své umění žáci a studenti z celé naší 
republiky.    

Kdo byl Jan Křtitel Vaňhal?
Připomeňme, že Jan Křtitel Vaňhal (Johann Baptist Wanhal) 
je uznávaný skladatel a velká osobnost 2. poloviny 18. století. 
V Opočně působil jako varhaník od svých 18 let a právě letos si 
připomeneme 210. výročí jeho úmrtí, zemřel ve Vídni 20. srpna 
1813. 
 Díky kvalitně zrekonstruovaným varhanám lze úspěšně in-
terpretovat Vaňhalovo varhanní dílo a na špičkový nástroj při-
lákat mladé talentované varhaníky – studenty hudebních škol, 
konzervatoří, univerzit a vysokých hudebních škol z celé České 
republiky. 
 Varhanní soutěž na takovýto nástroj (s krátkou oktávou) u nás 
neexistuje a stane se vhodným doplňkem k velkým mezinárod-
ním soutěžím jako Pražské jaro, Mezinárodní soutěž Leoše Ja-
náčka v Brně, Mezinárodní soutěž Petra Ebena v Opavě či soutě-
že Pro Bohemia v Ostravě. 

O soutěži
Jedná se o jedinou českou soutěž na varhany s tzv. krátkou oktá-
vou, jejímž cílem je podpořit mladé talenty a rozvoj jejich kom-
petencí. V neposlední řadě přispěje k internacionalizaci oboru 
na vysoké úrovni v regionu východních Čech.
 Jednokolové klání proběhne ve dvou kategoriích. I. kategorie 
je určena žákům a studentům hry na varhany na ZUŠ. II. kate-
gorie je určena studentům konzervatoří a vysokých uměleckých 
i pedagogických škol. Datum uzávěrky přihlášek byl stanoven na 
31. března 2023.
 O výsledcích rozhodne odborná mezinárodní porota složená 
z vynikajících odborníků hry na varhany – prof. Josefa Hory, 
MgA. BcA. et BcA. Martina Hrocha, Ph.D., MBA a prof. Roma-

na Peruckiho (Polsko). Oba posledně jmenované mimo jiné dob-
ře znají z koncertů příznivci Festivalu F. L. Věka. 
 Veškeré další důležité informace jsou zveřejněny na www.pro-
varhany.cz a na facebooku. 

Poděkování
Záštitu nad Varhanní soutěží Jana Křtitele Vaňhala převzaly 
Martina Berdychová, náměstkyně hejtmana Královéhradecké-
ho kraje, a Šárka Škrabalová, starostka Opočna. Podporu a ne-
zbytnou součinnost pořadatelům poskytne Římskokatolická 
farnost Opočno. 
 Spolek PROVARHANY děkuje všem, kteří jakýmkoliv způso-
bem přispějí k uskutečnění prvního ročníku tohoto výjimečného 
projektu.   Spolek PROVARHANY

k a l e n d á ř  a k c í  —

ú N o r  2 0 2 3

do 26. 2. Čertí škola
Státní zámek Opočno
Výstava v zámecké hladomorně je milou, 
nikoliv děsivou ukázkou ze života malých 
čertů a jejich školních povinností. Informace 
o otevírací době a vstupném naleznete na webu 
zamek-opocno.cz.

1. 2. 
–31. 3. 

Výstava Soni Toucové –  
Keramika a olejomalby
Ateliér Renata

pátek 
3. 2. 

19:30

8. fotbalový ples
Kodymův národní dům
TJ Spartak Opočno vás zve na 8. fotbalový 
ples. Hraje skupina Song. Občerstvení zajiště-
no. Vstupné: místenka 200 Kč. Předprodej v IC 
Opočno nebo na tel. 601 579 979.

neděle 
5. 2. 

15:00

O Koblížkovi
Kodymův národní dům – malý sál
Maňásková pohádka Divadélka Batole pro 
nejmenší diváky. Vstupné 20 Kč.

úterý 
7. 2. 

17:30

Beseda s Jiřinkou Jirkovou – Na co rozum 
nestačí
Ateliér Renata
Přátelské posezení o životě a těžkostech, které 
doléhají na každého z nás. Vzhledem k omeze-
né kapacitě (15 osob) je potřeba rezervace.

úterý 
14. 2. 
17:00

Mánesové – výtvarná přednáška
Kodymův národní dům – malý sál
Přednáší Mgr. Jitka Tláskalová. Vstupné 
dobrovolné.

neděle 
19. 2. 
13:00

Ještě něž ji rozkopou... Komentovaná pro-
hlídka hráze rybníku Broumar
před koupalištěm Broumar
S historií rybníku Broumar a hospodářských 
staveb, které u něj stály, vás seznámí vedoucí 
Správy Kolowratského rybářství Václav Kalen-
da. Více na straně 2.

neděle 
19. 2. 
15:00

Vodníkova Hanička
Kodymův národní dům – malý sál
Loutková pohádka souboru Opočenský 
Kašpárek pro malé diváky. Vstupné 40 Kč.



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2 | strana 11

pondělí 
20. 2. 
19:00

E. E. Schmitt: 
Enigmatické variace aneb láska až za hrob
Kodymův národní dům
Krimikomedie z pera nejhranějšího a nejcito-
vanějšího francouzského autora současnosti 
Erica Emmanuela Schmitta. Hrají: Martin 
Stránský, Jan Maléř. Vstupné: předprodej 
v Informačním centrum Opočno 300 Kč, 
na místě 350 Kč.

úterý 
21. 2. 
10:00

Masopust Mateřské školy Opočno
Kupkovo náměstí
Tradiční masopustní vystoupení dětí z opočen-
ské školky na Kupkově náměstí.

úterý 
21. 2. 
18:00

Dva týdny v zemi ohně a ledu
Kodymův národní dům – malý sál
Vydejte se s námi na cestu kolem Islandu a ob-
jevte drsnou krásu ostrova, kde sopky nikdy 
nespí. Zvou Magdaléna Věříšová, Petr Hraba-
la, Barbora Hrabalová. Vstupné dobrovolné.

čtvrtek
 23. 2. 
18:30

Léčivé divadlo Gabriely Filippi: Anastasia
Kodymův národní dům
Nevšední příběh lásky, ve kterém se setkávají 
lidé dvou světů. Účinkují: Gabriela Filippi 
a Mario Kubec. Host večera: Břetislav Nový – 
Dědek kořenář. Vstupné 480 Kč. Předprodej 
v Informačním centru Opočno a on-line na 
www.gabrielafilippi.cz.

neděle 
26. 2. 
13:00

Ještě něž ji rozkopou... komentovaná pro-
hlídka hráze rybníku Broumar
před koupalištěm Broumar
Pro ty, kteří nestihli prohlídku 19. 2.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz. 

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

s e N i o ř i  z  o p o č e N s k a

Za betlémy po Opočně, vycházka pro držitele seniorpasů
Druhá vycházka pro držitele Seniorpasů – Za betlémy po Opoč-
ně po vystavených betlémech v oknech obyvatel a výlohách 
podnikatelů se uskutečnila 29. 12. 2022 za deštivého počasí.  To 
neodradilo účastníky, přijeli až z Hradce Králové, Nového Města 
nad Metují, Náchoda a nakonec si výstavu prohlédla i paní z No-
vého Bydžova. 

  

Za opočenskými betlémy přijeli zájemci z širokého okolí. 
 foto: Eva Ženíšková

 Výstavu připravili senioři a obyvatelé města. U některých ex-
ponátů betlémů se účastníci dozvěděli zajímavosti a podrobnos-
ti od předsedkyně spolku, která je provázela a představovala jed-
notlivé exponáty. Zajímavé byly třeba 3 betlémy, které pan Netík 
namaloval přímo pro tyto výstavy. Nadchly betlémy paličkované 
a háčkované členkami spolku, či perníkový. Výstava probíhala 
i v úzkých uličkách starého města ve starých domcích. Všem se 
vycházka líbila a téměř všichni ji zakončili společným poseze-
ním v cukrárně u kávy.
 Tam se několik z nich dohodlo, že pod vedením p. Exnerové, 
členky spolku seniorů, si prohlédnou ještě další zákoutí a památ-
ky historického města Opočna. A vyšli na druhou procházku 
přes Podkostelí, Švamberk, okolo staré fary, přešli starý most až 
k raritě Švamberku – moderním novým božím mukám, a odtud 
je i krásný výhled na Orlické hory.
 Vycházka byla úspěšná a účastníci spokojeni a plni zážitků 
odjížděli domů. A projevili zájem, zda by senioři neuspořádali 
v letních měsících další procházku historickým městem a po-
zvali je i na další akce spolku. Míla Rohlenová 

Poděkování
Dne 15.12.2022 jsme se s manželem zúčastnili akce Za betlémy 
po Opočně, kterou včetně komentované prohlídky pořádal spo-
lek Senioři z Opočenska.
 Průvodkyní byla paní Rohlenová a dostalo se nám nejen mi-
lého přijetí od ní i dalších členek spolku, ale také zasvěceného 
a poutavého komentáře o jednotlivých betlémech.
 Děkujeme touto cestou paní Rohlenové a celému spolku za 
jejich iniciativu a krásný adventní zážitek.  Marie Křenková

Živé vysílání rozhlasu z Opočna
Dne 23. 12. 2022 jste mohli slyšet v době od 9 do 12 hodin přímé 
vysílání Českého rozhlasu Hradec Králové přímo od nás z Opoč-
na. V Road Bar Café se sešli členové spolku Senioři z Opočenska 
s hosty a rozhlasovým štábem. Moderovala paní Ladislava Klo-
kočníková a přijel i pan ředitel rozhlasu Kánský.

V živém vysílání se posluchači dozvěděli mnoho zajímavého o na-
šem městě. foto: Eva Ženíšková

V první hodině vysílání promluvila paní starostka města Šárka 
Škrabalová o městě Opočně, co se podařilo poslední dobou za 
akce i o plánech do budoucna. Dalším hostem byl pan kastelán 
zámku Opočno Tomáš Kořínek, ten představil některé novinky 
na zámku a položil rozhlasovým posluchačům soutěžní otázku 
o zámku. Výherce z řad rozhlasových posluchačů, který zavolal 
první do vysílání a správně odpověděl, vyhrál knihu.



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2 | strana 12

Dalšími hosty byli pánové ze spolku sokolníků. Pan Zdeněk Ha-
vránek vyprávěl o sokolnictví i o jeho opočenské historii. Další 
z hostů, autor Dobrých rad Láďa Hruška, pobavil posluchače his-
torkami a připravil přítomným domácí vaječný koňak bez vajec. 
 Poslední hodina přímého vysílání patřila členům spolku Se-
nioři z Opočenska, moderátorka s nimi hovořila o činnosti, ak-
cích, výletech, prohlédla si krásné výrobky z paličkované krajky 
a přihlížela i práci krajkářky, která předváděla paličkování. 
 Posluchači byli pozváni i na výstavu Za betlémy do Opočna, 
která právě probíhala po centru města v oknech obyvatel a vý-
lohách podnikatelů. Připravili ji právě členové spolku seniorů, 
kteří háčkovali, pletli a pekli perníkové betlémy či vystřihovali 
zakoupené. 
 Nakonec ochutnali všichni účastníci vysílání vánoční cukroví, 
slané dobroty i ovoce a zeleninu naaranžovanou do nádherných 
tvarů. Vše připravili a upekli členové spolku. 
 Tříhodinové vysílání uteklo jako voda a posluchači z celého 
kraje se dozvěděli spousty informací o Opočně i spolku seniorů. 
Telefonáty po vysílání a došlé maily svědčí o velkém úspěchu vy-
sílání. Děkujeme všem za reprezentaci města. 
 Výbor spolku Senioři z Opočenska

z poštouNí schr áNky u maxmiliáNa

Maxmilián, rytíř Otto z Ottenfeldu – 
architekt rakouského poštovnictví

V minulých Opočenských novinách vy-
šel zajímavý článek o opočenské poště. 
Velkou radost mi udělala zmínka o Max-
miliánovi, rytíři z Ottenfeldu. Ten sice 
neprochodil podrážky svých bot při do-
ručování dopisů coby spěšnoved, jak by 
řekl brusič českého jazyka a opočenský 
poštmistr Sýkora z Jiráskova F. L. Věka 
(v seriálu Otto Zelenky a režiséra Fran-
tiška Filipa v podání Jiřího Sováka), v 19. 
století se však zapsal do dějin jako vý-
znamný reformátor pošt a poštovnictví. 
Roku 1829 se stal nejvyšším poštovním 
oficiálem Rakouska, byl jmenován dvor-
ním radou a nejvyšším poštovským 
správcem Nejvyšší dvorské poštovní 

správy rakouské monarchie. Pro kluka ze skromných podmínek 
městečka v podhůří Orlických hor to byla velká kariéra.  Dosáhl 
jí především díky své nezměrné píli. 
 To ostatně byl a je důvod, proč spolek ABAKUS nazval budi-
telské informační centrum na rohu Kupkova náměstí a Zámecké 
ulice POŠTOUNA U MAXMILIÁNA. Navázali jsme spoluprá-
ci s Technickým muzeem ve Vídni, s Poštovním muzeem v Če-
chách i s klubem filatelistů. Všude jsme se setkali se vzácnou 
vstřícností, i když někdy pro nás měla trpkou chuť – viz citaci 
z tohoto dopisu:

Maxmilián Otto, rytíř z Ottenfeldu, rodák z Opočna, zaslouží si 
naši pozornost, a to nejen v období svých kulatých výročí. Význam-
ně se podílel na organizaci života v oblasti poštovnictví. Řada jeho 
reforem, nařízení, vyhlášek a směrnic se zachovala až do čtyřicá-
tých a padesátých let 20. století. Proto má v našich vzpomínkách 
čestné místo. V současném Rakousku neexistuje encyklopedie či 
lexikon, která by se o Maxmiliánu Ottovi von Ottenfeldovi nezmí-
nila, zatímco u nás se připomíná jen občas. Obšírněji a naposledy 

v Ottově slovníku naučném z 19. století. Všechna čest proto patří 
pracím z dílny Poštovního muzea v Praze. Tam Maxmilián Otto 
von Ottenfeld opominut nebyl. Ivan Leiš.

 Snad jsme naší Poštounou U Maxmiliána alespoň trochu od-
činili oprávněnou výtku. Je to pro nás ponaučení. Opočno má 
řadu osobností, kterými se může pochlubit, jen je třeba se po 
nich poohlížet a nečekat, až budou ověnčeny vavříny odjinud.
 Maxmilián Otto rytíř z Ottenfeldu pocházel z osmi dětí a od 
desíti let vyrůstal bez otce. Svoji bohatou životní pouť ukon-
čil 12. února 1858 v Hietzingu (nyní jedna z nejbohatších částí 
Vídně), kde byl od roku 1850 starostou a kde je také na místním 
hřbitově pochován.

T.J. Sokol – nejstarší opočenský spolek
Nejstarší fungující spolek v Opočně vzpomene letos 155 let 
od svého založení. Tělocvičná jednota SOKOL OPOČNO byla 
ustavena 18. února 1868. Při této příležitosti si nejen opočenští 
sokolové připomenou jimi uznávané mravní hodnoty a činy, kte-
ré v historii sehrály významnou roli především v pochmurných 
obdobích českého národa: založení roty Nazdar ve Francii za  
1. světové války (u jejího vzniku stál i opočenský rodák František 
Kupka), protinacistický odboj za 2. světové války, znovuzrození 
spolku v roce 1967, třebaže po vstupu okupačních vojsk Varšav-
ské smlouvy byl v následné normalizaci jeho život jen jepičí. 

Důležité však je, že heslo Sokola NI ZISK, NI SLÁVU stále platí.
Spolkový život je v dnešní rozkolísané době důležitým prvkem 
občanské společnosti. Přejme proto našim sokolům hodně 
zdaru, úspěšnou přípravu na XVII. všesokolský slet 2024 a co 
nejširší a aktivní členskou základnu. Aby pochodeň, kterou pře-
vzali po osobnostech, jakými kupříkladu byli Cyril Ondrák, Jan 
Sedláček, Stanislav Baše, Karel Novotný a Jaryk Fábera, plála 
a zářila i v tomto století.  
 Jiří Králíček, tč. poštouník U Maxmiliána



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2 | strana 13

o d  s o u s e d ů  —

v z ác N á  s p e c i a l i z ac e  v  N ác h o d s k é 
N e m o c N i c i :  o t e v ř e l a  s e  t u  N ová 
a m b u l a N c e  d ě t s k é  g y N e ko lo g i e

Málo známý, ale velmi potřebný 
obor – dětská gynekologie – má 
v náchodské nemocnici od konce 
minulého roku své zastoupení. 
Ordinující lékařkou v nově vznik-
lé ambulanci je MUDr. Pavlína 
Brátová, která splnila všechna 
náročná kritéria pro atestaci 
v dětské gynekologii. Na gyneko-
logicko-porodnickém oddělení 
náchodské nemocnice pracuje 
rovných dvacet let a je to také při-
bližně dvacet let, kdy se na tomto 
oddělení ambulance dětské gy-

nekologie z personálních důvodů uzavřela. 
 Ambulance dětské gynekologie je umístěna v prostorách am-
bulantního traktu gynekologicko-porodnického oddělení. K vy-
šetření je potřeba mít žádanku od praktického dětského lékaře. 
Další informace sděluje dětská gynekoložka MUDr. Pavlína 
Brátová. 

Jakým věkem je ambulance dětské gynekologie limitována? 
Je určená dívkám od narození do 19. roku života, tedy stejně jako 
pediatrická ambulance. Od 15. roku se ale již mohou děvčata re-
gistrovat u kteréhokoliv gynekologa. Většinou k nám přicházejí 
dívky s doporučením od dětského praktického lékaře či jiného 
dětského specialisty (endokrinologa, urologa, chirurga...). Ten-
to postup je určitě nejvhodnější, dětský lékař či specialista totiž 
nejlépe posoudí, zda je v daném případě vhodná mezioborová 
spolupráce či ne.

Jaké potíže nejčastěji u svých dětských pacientek řešíte?
U malých holčiček jsou to často srůsty, tzv. synechie. Dalšími 
častými důvody návštěvy u dětského gynekologa jsou výtoky, 
záněty, bolesti v podbřišku, nepravidelnost menstruačního cyk-
lu, poruchy dospívání, tedy předčasná či opožděná puberta, cys-
ty vaječníků, ale také nádory rodidel, které naštěstí vzácně, ale 
přesto, existují už v dětském věku. Dále poskytujeme poraden-
ství ohledně antikoncepce, podílíme se ve spolupráci s dětským 
endokrinologem na hormonální substituci dívek v případě, že je 
to potřeba. Dětský gynekolog také navrhuje lázeňskou terapii 
u dívek po operacích v malé pánvi či z jiných, přesně daných dů-
vodů. Mgr. Renata Dušková, MBA, 
 Oblastní nemocnice Náchod a.s.

p o j ď t e  s  N á m i  p o m á h a t  – 
s t a ň t e  s e  h o s t i t e l i !

Centrum Orion, z.s., je nezisková organizace, která již téměř 25 
let pomáhá rodinám dětí s postižením, a to hlavně v rychnov-
ském regionu. V červenci 2021 jsme se díky podpoře nadační-
ho fondu Abakus stali zastřešující organizací pro homesharing 
v Královéhradeckém kraji.
 Homesharing je založen na tzv. sdílené péči o dítě s postiže-
ním, kdy si hostitel bere dítě na předem domluvenou dobu k sobě 

domů a stará se o něj stejně jako o člena své rodiny. Hostitelem 
se může stát prakticky každý (může to být jednotlivec, pár i rodi-
na), kdo je ochoten věnovat svůj čas, prostor i energii dítěti s po-
stižením. Rodiče dítěte tak mají možnost si odpočinout, nabrat 
nové síly, věnovat se dalším dětem, zařídit to, co potřebují… Dítě 
s postižením díky homesharingu získává nové přátele, zkuše-
nosti i zážitky, poznává nová místa… I hostitele homesharing 
obohacuje – zažívají nové situace, učí se novým věcem, mají 
možnost podívat se na svět očima dítěte s postižením… 
 V průběhu roku 2022 jsme proškolili první zájemce o tuto for-
mu podpory a po seznámení s vybranými pečujícími rodinami 
získaly jejich děti s postižením své hostitele. Stále se nám ale hlá-
sí nové rodiny pečující o postižené děti z celého kraje, pro které 
hledáme další hostitele. 

  

 Pokud vás zajímá tato forma pomoci a chtěli byste se připojit 
ke komunitě hostitelů, srdečně vás zveme na homesharingovou 
besedu 15. 3. 2023 v 17 hodin v Centru Orion v Dlouhé Vsi. 
 Pro účast na besedě a více informací o homesharingu mne 
můžete kontaktovat na e-mailu vrzakova@centrum-orion.cz 
nebo telefonicky na 725 190 990. Více informací získáte také na 
webových stránkách www.centrum-orion.cz, www.homesha-
ring.cz. Mgr. Marie Vrzáková, 
 koordinátorka homesharingu, Centrum Orion, z.s.

s p o r t  —

p ř í j e m N é  z a k o N č e N í  
t e N i s o v é h o  r o k u

Na konci loňského roku tenisté TJ Spartak Opočno nezaháleli. 
Ti dříve narození – dámy vyjímaje – si 28. prosince zajeli za-
hrát do rychnovské sportovní haly a našli si čas i na společné  
posezení.  (red)



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2 | strana 14

á č k o  z a k o N č i l o  r o k  2 0 2 2 
t r a d i č N í m  s i l v e s t r o v s k ý m 

F o t b a l e m

Opočenští fotbalisté se sešli na Silvestra, aby tradičním zápasem 
„staří“ versus „mladí“ zakončili rok 2022. Stejně jako v loňském 
roce byla účast hráčů veliká a někteří se tak do základní sestavy 
nedostali.
 Kromě aktivních hráčů A týmu se utkání zúčastnili také býva-
lí fotbalisté Spartaku, kteří svou kariéru ukončili už před mnoha 
lety, ale i kluci scházející se každý pátek, aby si zahráli jen tak pro 
radost. Na hřišti jsme tak mohli vidět veterány Jardu Svobodu, 
jemuž k hattricku chyběl jeden gól, Pavla Žida a brankáře Pavla 
France, u nichž byly k vidění zkušenost a přehled. Hlavně Pavel 
Franc v brance přiváděl „mladé“ doslova k šílenství. Také díky 
tomu vyzněl výsledek, o který jde až v první řadě, jednoznačně 
pro zkušený tým „starých“ 9:3. 
 Utkání si nenechal ujít náš nejvěrnější fanoušek pan Luděk 
Hvězda, který se už nemůže dočkat výkopu jarní části sezony I.B 
třídy.
 Po zápase proběhla „tisková konference“, na níž se zhodnotil 
nejen skončený zápas, ale také podzimní sezona A týmu.

Po posledním zápase roku 2022 nemůže chybět společné foto.

 Jelikož každého čekaly oslavy závěru roku, byla „tiskovka“ 
decentnější, ale byli i jedinci, co sezonu hodnotili až do pozdního 
odpoledne.

 

Naši věrní fanoušci Zdeněk Přibyl a Luděk Hvězda.

Přehoupli jsme se do nového roku 2023, a s ním začala neoblí-
bená část sezony každého fotbalisty – zimní příprava. Tu jsme 
zahájili v pondělí 16. ledna. 
 Budeme trénovat třikrát týdně a převážnou část ledna a února 
tvoří výběhy v ulicích Opočna, proložené tělocvičnou v zeměděl-
ské škole.

Nejstarší účastníci utkání 
Jaroslav Svoboda a Pavel Žid.

Po podzimní části jsme prů-
běžně na pátém místě a tu 
jarní zahájíme v sobotu 25. 
března v 15:00 na hřišti Mal-
šovy Lhoty.
 Chtěl bych dodatečně 
poděkovat všem našim fa-
nouškům, kteří nás podpo-
rují a fandí nejen na domácím 
hřišti, ale také s námi jezdí na 
venkovní zápasy. Těšíme se 
na vás na jaře!
 Zároveň bych chtěl popřát 
jak fanouškům, tak čtená-
řům Opočenských novin vše 

nejlepší, hlavně hodně zdraví, více optimismu a radosti do roku 
2023! Martin Šnajdr,
 foto: archiv TJ Spartak Opočno a Markéta Vlachová

s v á t e č N í  h o k e j o v é  t u r N a j e 

Těsně před koncem roku proběhly na opočenském zimním sta-
dionu žákovské hokejové turnaje. Ve všech třech kategoriích 
obsadili malí opočenští borci medailové pozice. Patří jim velká 
gratulace i respekt za to, že našemu hokeji věnovali svůj prázd-
ninový čas. (red) 

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

– Prodám: 5 m dlouhý žebřík z kulatiny, malou ledničku (výška 
85 cm, v záruce), cvičební přístroj AB-Doer (nepoužitý). Lokali-
ta Švamberk – tel. 721 781 847.

Uzávěrka příštího čísla 17. 2. 2023 v 15 hodin — Vyjde 28. 2. 2023

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Zkratky autorů: Odbor majetku a rozvoje města MěÚ Opočno (omrm) – Jana Mudrochová, Innes Lišková. 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 Číslo 2/2023 vyšlo 27. 1. 2023. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.

mestoopocno



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2 | strana 15

... BUĎ JEDNÍM Z NÁS

Montážní dělník
• Přechozí praxe či vyučení, pozitivní a aktivní přístup
k práci • Práce v jedné směně

Obráběč kovů 
• Manuální zručnost, orientace v tech. výkresech, znalost používání 
základních měřidel • Práce v jedné směně

Obsluha moderních CNC strojů
• Praxe a vyučení v oboru obsluha CNC strojů nebo obráběč kovů, 
proaktivní přístup • Třísměnný provoz

Strojírenský dělník  
• SOU vhodného zaměření, proaktivní přístup
• Práce v jedné směně

Elektro konstruktér 
• Elektrotechnické vzdělání • Práce v jedné směně

Skladník 
• Třísměnný provoz  

Průmyslový inženýr 
• Znalost metody štíhlé výroby • Práce v jedné směně
• Znalost AJ nebo NJ  

Nákupčí 
• Pružná pracovní doba • Znalost AJ nebo NJ  

Účetní 
• Praxe na obdobné pozici • Pružná pracovní doba

Junior účetní 
• SŠ nebo VŠ vhodného zaměření • Pružná pracovní doba
• Znalost AJ nebo NJ - výhodou

Administrativní pracovník – HR  
• Pružná pracovní doba 

Odborný pracovník výroby 
• Pružná pracovní doba • Znalost AJ nebo NJ

Nabízíme:
• zázemí úspěšné mezinárodní společnosti
• stabilní práce s možností osobního rozvoje
• nástup možný ihned
• zaměstnanecké benefity
• práce v jedné směně/pružná pracovní doba 

Montážní dělník
• Přechozí praxe či vyučení, pozitivní a aktivní přístup
k práci • Práce v jedné směně

Obráběč kovů 
• Manuální zručnost, orientace v tech. výkresech, znalost používání 
základních měřidel • Práce v jedné směně

Obsluha moderních CNC strojů
• Praxe a vyučení v oboru obsluha CNC strojů nebo obráběč kovů, 
proaktivní přístup • Třísměnný provoz

Strojírenský dělník  
• SOU vhodného zaměření, proaktivní přístup
• Práce v jedné směně

Elektro konstruktér 
• Elektrotechnické vzdělání • Práce v jedné směně

Skladník 
• Třísměnný provoz  

Průmyslový inženýr 
• Znalost metody štíhlé výroby • Práce v jedné směně
• Znalost AJ nebo NJ  

Nákupčí 
• Pružná pracovní doba • Znalost AJ nebo NJ  

Účetní 
• Praxe na obdobné pozici • Pružná pracovní doba

Junior účetní 
• SŠ nebo VŠ vhodného zaměření • Pružná pracovní doba
• Znalost AJ nebo NJ - výhodou

Administrativní pracovník – HR  
• Pružná pracovní doba 

Odborný pracovník výroby 
• Pružná pracovní doba • Znalost AJ nebo NJ

Nabízíme:
• zázemí úspěšné mezinárodní společnosti
• stabilní práce s možností osobního rozvoje
• nástup možný ihned
• zaměstnanecké benefity
• práce v jedné směně/pružná pracovní doba 

Více informací:
https://kba-grafitec.cz/kariera

Aktuálně hledáme kolegy na tyto pozice:

Kontaktujte naše
personální oddělení: 
Markéta Ulrychová
+420 602 271 667
marketa.ulrychova@koenig-bauer.com

inzerce



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 2 | strana 16

Brejle

Hra Jiřího Císlera 
Komedie plná vtipných scén, 

které přináší sám život 
se šlágry nejznámějších 

filmových melodií

Hrají:
Natalie Venturová
Filip Müller

Režie:

Dana Bartůňková

  Úspěšnou divadelní komedii Jiřího Císlera  

BREJLE uvádí Divadelní společnost Praha

pondělí 20. 3. 2023 19:00
Kodymův národní dům v Opočně

Předprodej v Informačním centru Opočno (tel. 494 668 111) za 200 Kč, na místě 250 Kč.

 K SVĚTOVÉMU DNI OBEZITY

Využijte

ZDARMA

 ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ - 6.3.

MĚŘENÍ
  

PŘEDNÁŠKA - 9.3.

REGISTRACE NUTNÁ  BEZ DLOUHÉHO ČEKÁNÍ

OPOČNO ORDINACE JDE-TO
 OPOČNO KODYMŮV NÁRODNÍ DŮM

OMEZENÝ POČET REGISTRACE NUTNÁ

VYZKOUŠEJTE KLIDNÉ A EFEKTIVNÍ CVIČENÍ PROTI BOLESTI, KTERÉ JE
VHODNÉ PRO KAŽDÉHO.

OPOČNO SOKOL

7.3.
9.3.

URČÍ HODNOTY SVALŮ, TUKU, VODY A KOSTÍ VE VAŠEM TĚLE.

OPOČNO KODYMŮV NÁRODNÍ DŮM

OBEZITA ANEB JAK Z TOHO VEN - Dopady na zdraví a jak to uchopit jinak.

PROGRAM

REGISTRACE NA: 737 669 223 

18:00

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

Erik Larsen: 

Jan 
Maléř

Abel Znorko:

Martin 
Stránský

Enigmatické
variace

aneb láska 
až za hrob

(e) michal.jancarik@email.cz
(t) 608 153 040 

www.synagogaconcerts.cz

Booking, PR, produkce:
Michal Jančařík

E. E. Schmitt 

Kodymův národní dům v Opočně
pondělí 20. února 2023 19:00

Vstupné: předprodej 300 Kč, na místě 350 Kč
Předprodej: Informační centrum  Opočno, Kupkovo nám. 247, Opočno, tel. 494 668 111

Erik Larsen: 

Jan 
Maléř

Abel Znorko:

Martin 
Stránský

Enigmatické
variace

aneb láska 
až za hrob

E. E. Schmitt 

synagogaconcerts.cz

Plesy v Kodymově
národním domě

pátek 3. 2. 2023 19:30
8. fotbalový ples
Hraje skupina Song. 
Občerstvení zajištěno. 
Vstupné: místenka 200 Kč. 
Předprodej v IC Opočno 
nebo na tel. 601 579 979.

sobota 4. 3. 2023 20:00
XXI. hokejový ples Baronů
Hraje skupina Song. 
Disko s JP Project.

pátek 10. 3. 2023 19:00
Ples města Opočna
Hraje skupina Dynamic. 
Vystoupí soubor irských tanců 
Sona Sól Praha.


